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quinu a stihá nepřítele Nařízen kachen v tomto okolí poskytovaly

Frank Klo -

atskiý
Sídlo filipínské vlády obsazeno

A 'řV''

Povstalci ustupují před vojskem do hor
má nejvdtší ŽELEZÁŘSKY OBCHOD

v So Omaha í 2408 N ul - Telefon: 162

Upozorňuje cléné rodáky že má velkou zásobu "Herrick" ledových
skříní "Jewel" gasolin kamen ocelové reněe "Majesiic" drátěné ploty
drátěné letní okenice a dvéie atd Kdo hodlá stavěli nechť mne navštíví
prodám vše od železa lacino a na splátku Téi prodávám semena k setí
Opatřím vám žlábky pod okap střech hleďte zásobit! se měknu vodou
a neneebte ji téci podél staveni aby se vám nesesedlo Kamna nrn ňnmi

-

Všechny vesnice a mésta vypalují a pustoší než je opustí

minulých tři dnech

mu návrat odpoledne"

Pozdější jeho depeše Zněla: —

"McArthur dobyl Malolos o 10:15
dnes ráno Nepřítel ustoupil po
slabém odporu a zapálil město
Podrobnosti příště Hall měl tuhý
boj u Mariquina Naše ztráty 20

Nepřítel vypuzen"

Jiné podrobnější zprávy o udá-

lostech včerejších sdělují násle
dovně: „ "Pluky z jižní Dakoty a

Nebrasky dobyly zákopů na právo
od Malolosu o 3:30 odpoledne a

vlaky nyní dojíždí až na tři míle
od Malolosu přivážejíce zásoby
Chladný deštík dnes odpoledne
občerstvil vojíny Pluky oregon- -

ský a minnesotský a 4 jízdy stře-

ží dráhu a vlaky Včasné naše po
kročení do předu zachránilo most
v Guiguinto před shořením Drá
ha jest jinak nepoškozena vyjma
něco vytrhaných pražců Nepří-
tel k večeru proti nám nic nepod-
nikal

Dnešní ranní zprávy sdělují dá
le následující: Vojsko odpočívalo
minulou noc v houštinách asi míli
a čtvrt od Malolos Postup vče

rejšího dne započal o druhé bodi- -

dostatek potravy
Sídlo filipínské vlády přeloženo

bylo před dvěma dny z Malolos
dále ku severu kdež nalézá se

Aguinaldo a kamž ustupují po-

vstalci před vítěznými vojinaŠími

NOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ

POLITICKÉ

Z Washingtonu
Na místo velitele 22 pěšího

pluku Egberta jenž padl v bitvě
s povstalci filipínskými povýšen
byl dosavadní podpluk French
Syn Egbertův jenž sloužil jako
prosiý vojín v pluku svého otce

jmenován byl na odporučení gen
Otise druhým poručíkem

X Jak bylo již dříve oznámeno
do iho května odvoláni budou z

Kuby všichni dobrovolníci a roz-

puštěni — celkem asi 25000 mu-

žů Mezi nimi jest také třetí pluk
nebrasský

X Jose R Villalon a Fernando
Hevia vyslanci kubánského vo-

jenského sněmu přijeli sem v úte--

rý Hlavním cílem návštěvy je-

jich jest vymoŽení větší částky
peněz na výplatu bývalé povsta
lecké armády Mají zálusk asi
na ři 0000000 ale sotva se jim

přání jejich vyplní Není ani na-

děje že by je president přijal v

jejich úřadnf hodnosti Je ovšem
možno že dopřeje jim audience

jako soukromým občanům
X Sekretář pokladny Gage

architekty Taylora Lowa
a Planta jko výbor k odhadnutí
vládní budovy na výstavišti

jež dle zákona

kongresem přijatého musí býti

prodána tomu kdo více nabídne
X V loďstvu Spojených Států

dle rozhodnutí výboru jemuž svě-

řeno bylo zjištění zásluh různých
námořnických důstojníků budou

následující noví podadmirálové: G

C Remey Norman II Farquhan
John C VVatson Henry 13 Rob-so- n

Winfield S Schley Silas

Casey William T Sampsoo
Bartlett J Cromwell J U Phi-

lip F J Higginson Henry B

Picking Frederick Rodgers Louis

Kempff George W Sumner K

těm přidán bude též kapitál Ben-

jamin F Day jenž do hodnosti

podadmirátské jmenován byl pre-
sidentem

X Družina presidentova vrátila
se v éterý z výletu na jih Poaze
Ikelik - osob bylo na nádrail
kdy1 nlíZimi tlak pfijeL

dW-:-
manila lly Y

3 chubi mam uejosvcucBUťjsi uruuy

X Ze seznamů připravených v

kanceláři generálního pobočníka
vysvítá že od 4 února do 28I10

března 157 našich vojáků bylo na
ostrovech Filipínských zabito a

864 poraněno
X Ex-senát- George Graý z

Delaware člen nedávné americko-španělsk- é

komise míru jmenován
byl presidentem spolkovým soud-

cem pro třetí obvod

"Bůmují" Olney-h- o

Dle tvrzení milwauckého Jour-nal- u

někteří demokratičtí politi-
káři vytasili se s Richardem 01-ney- m

jako kandidátem president-mokrate- m

ale byl roku 1896

tví Je prý sice zlaťařským de-pěk- ně

zticha a tak nerozhněval si

přívržence bílého kovu V otázce

rozpínavosti zaujímá stanovisko
určité a sice proti přivtělení ja-

kýchkoliv vzdálených ostrovů

Olney byl za presidenta Clevelan-d- a

generálním návládním a v úřa-

dě tom nadržoval všemožně kor-

poracím a kapitálu vůbec

Vyšetřováni nplatnostl
Sněmovní výbor v Pennsylvanii

vyšetřuje dále pověsti o nabízení

úplatků různým Členům zákono-

dárný Poslanec Kendall svědčil
v úterý že bylo mu nabídnuto
$5000 za hlas pro senátora Quaye
On návrh ten odmítl a kdo mu jej
učinil říci odepřel Poslanci Lau-bacho- vi

nabídnuto bylo místo
vrchního klerka v mincovně neb
v celnici kdyby pro Quaye hlaso-

val Poslanec Brown odpřísáhl
že bylo mu nabídnuto I300 kdy-

by nešel do sněmovny v den prv-

ního hlasování o kandidátech
Návrh učinil mu dří-

vější kongresník Monroe H Kulp
ze Shamokia Poslanec Norton

vypovídal ve středu Že bylo mu

nabídnuto #5000 ca blas pro Mc

Carrellova porotní předlohu Ro-

bertem Evansem z Filadelfie

pomnu v školství

Kansasský guvernér Stanley se-

sadil ve středa úřadu CB Hoff- -

t51r

sb9

listické členy správní rady státní

hospodářské university Provini-
li se tím že vypláceti chtěli Lim-becker- ovi

měsíční služné z kollej-níh- o

fondu určeného pro jiné úče-

le Republikáni budou nyní míti
většinu ve správní radě a prvním
jejich krokem bude propuštění
dvou populistických professorú a
nahražení jich republikány Po-pulis- té

vštěpovali prý studujícím
národohospodářské nauky své

Radikální zákony
Poslanecká sněmovna v Missou-r- i

přijala předlohu kterou se úrok
zákonem povolený určuje na sedm

procent na místě dosavadních 8

Sněmovna přijala též osnovu
zákona který zvoní umíráč-
kem odborovým krámům

Rozděluje totiž zboží do 73
tříd a na každou stanoví

daň $500 Tedy
obchod který chtěl by míti

všecky třídy zboží musel by
zaplatiti $36000 na daních
Předloha týká se pouze měst
které mají přes 10000 oby-
vatelů

V Iowí
ve všech městech s výjimkou
oněch prvé třídy a se zvlášt-

ním "charterem'' konány
byly v pondělí místní volby

jež odbyly se celkem klidně a

otáčely se hlavně kolem otá-

zek rázu Čistě místního Re-

publikáni zvítězili téměř na
celé čáře

' Samá úplatnost
Ústřední demokratický vý-

bor v Delaware vyzval Sená-

tora E H Farlowa a poslan-
ce Kinga a Clarka aby úřadů

svých se vzdali Hlasováním

pro republikána Addickse do- -

kázali prý naďe všetfku po-

chybnost že dali se uplatit a

tak zradili důvěru Svých vo-

ličů '

Bitva s bandity

Zvláštní depeše ku
Post-Dispatc- h z

Dexter Mo praví: Pravi-

delná bitva bojována byla v

pondělí osm mil severně od-

tud mezi Charlesem Henrick-sone- m

a tlupou zlodějů které
on jest hlavou a šerifem

Evansem a jeho příručími
Po desetiminutové šarvátce

J během níž vypáleno bylo asi

100 ran Hendrickson byl
zastřelen dcera jeho jež

se bitvy smrtelně

poraněna a příručí CB Booth po
střelen Z ostatních zlodějů dva

byli zastřeleni a pět jich uteklo

Tlupa spáchala celou řadu loupe-
ží a krádeží v sousedním okresu
Franklin

Soudce Lynch v Kansaso

Henry Sanderson jenž v ne

děli zavraždil Johna Fleishera v

Mayetta městečku 10 mil na jih
od Holton Kan lynčován byl v

úterý ráno družinou patnácti mu

žů na hranicích poslednějšího mě-

sta Sanderson pokusil se za

střelit! milenku svou Mvrtle
Fleisherovu poněvadž známost s

ním přerušila kule z winchestrov- -

ky zasáhla však otce dívky a

usmrtila jej Sanderson přivezen
byl do Holton v neděli večer a oa

místě do vězení vzat byl do svět-

nice v restauraci J Hoora Zranil
se totiž sám při výstřelu a tu šerif
chtěl mu dopřáti náležité obsluhy
Ve 2 hodiny z rána asi 15 farmá
řů přijelo na vozech spoutali zlo-

čince a odvezli na vysoký most

přes Banner Creek Tam provaz
a pevnili jeden konec zadrhli Saa-dersono- vi

kolem krku a shodili

jej do hloubky Smrt nastala
okamžitě neboť prudkým pádem
zlomen byl vaz popraveného mu-

že Dílo mstitelů jest všeobecni
schvalováno

Předplácejte aa KnftOTaa Aea-rick-oa

poaze fioo rcZxl 1

Zprávy o bojích v

V úterý naše vojsko odpoíívalo
v okolí Marilao aby se posílilo na

další pracoé útočení Velitel Otis

podal následující zprávu: "Mc
Arthurovy voje postoupily

- včera

pouze jen za Marilao Až do ve-

čera skoro opravovány byly cesty
a železniční mosty tak aby se

mohly zásoby po dráze dováželi
Dnes ráco o šesté hodině dalo se

vojsko na pochod ku Bocave a

postupovati bude až do Bigaa
sedm mil od Malolos Nepřítel
zničil dráhu i telegraf Kon

strukční vlak jede za vojskem

Odpor nepřítele dnes není tak
: tuhý a naše ztráty tak dalece jsou
nepatrné Vesnice před námi ni

čeny jsou ohněm Vojsko jest
dobré mysli"

Dle zpráv jiných vydalo se voj
sko na pochod po rozedněni a

sice podél dráhy směrem ku Bigaa
vesnici to pět mil vzdálené1 Na

pravém křídle nalézaly se pluky
nebrasský south-dakotsk- ý a penn- -

sylvanský a na levém křídle kan

saský a montanský Brigáda
Wheatonova tvořila zálohu Voj
sko americké potkalo se ovšem

odporem v houštinách a padnul
tu nejprve jeden z pluku nebras- -

ského jeden z pennsylvanského a

později jeden z niontanského w lu

ku raněných pak jest 35 Po
vstalci ničí vesnice stahujíce se
ku Malolos Též tratě železniční

jioij jimi ničeny a byl učiněn po
kut zapálili most v Bigaa avšak
oheB byl ještě včasně uhašen

vtrhnuvším sem vojskem
' Povstalci neměli dokončeno zři-

zování zákopů z čehož se soudí
že nebyli připravení na útok Ame-

ričanů Během dne sesíleno bylo

vojsko naše plukem minoesot-skýt- n

kterýž během noci dorazil
od tpvámy do Manily odkud}

dopraven byl za ostatními po
dráze
Do desáté hodiny dopolední

postoupilo vojsko americké tři
míle ku předu a zapudilo povstal
ce až za Bocave východně od

Bulacanu na dráze vedoucí do

Malolos Po dvouhodinám odpo-
činku vydalo se vojsko znovu ' na

pochod a postoupilo přes rýžová

pole a řeky houštinami aniž by
setkalo se s jakým odporem ne-

boť nepřítel prchal z vesnic Taal

Ucat a Bigaa směrem ku Malo-

los? Město Bulacan kteréž čítá

as 20000 obyvatelů bylo povstal-
ci vypáleno ačkoliv voje americké

ubírají se několik mil severně od

něho Kol páté hodiny odpolední
zastavil se nepřítel v zákopech

půl míle za Guiguinto stanici při
řece Tluky kansaský a pennsyl-vansk- ý

překročili řeku po mostě

za silné střelby a útočili na posta-
vení nepřátelská Povstalci vy-

drželi palbu po půl hodiny když
však počali hřímati též děla proti
nim rozprášili se a prchali do

bor Vojsko utábořilo se kol šesté

hodinv blíže Guiguinto čtyry míle

od Malolos sídla to vlády

Velící generál Otis podal o bo-

jích toho dne následující zprávu:
"McArthurovy voje daly se na

pochod o šesté hodině ránd z

rychle ku Boca-

ve O 1145 nastoupily pochod
do Bigaa a o 315 odpoledne do

Guiguinto tři a půl míle od Ma-

lolos obsadíce je asi o páté hoJi-n- ě

Ztráty naše za tento den ob-

náší asi 70 Odpoledne byl boj

tuhý Vojsko překročilo řeku

Guiguinto tím spúsobetn že děla

přetaženy byly ručně po železnič-

ním mostu a mezci přeplaveni při
neustálém tuhém odporu Ostatní

vojsko bude následovat! po dráze

kterái je nyní spraveni a zásoby
budou se též tím spůsobem dopra-

vovat
Krajina mezi Marilao a Manilou

poskytuje obru úplné spousty
Z saooba tet spálea&f vzaálí se

kouř k obloze a zbytky plotů a

trosek a střelami potrhaných stro-

mů podávají svědectví o zápasu
kterýž tu panoval Krajina po-

dobá se jalíoby postižena bývala

cyklonem Po cestách roztroušen

jest nábytek a kusy oděvu jeŽ
ztratili prchající Filipífiané Jedi-

ní obyvatelé jež zůstali jsou staří
a neduživí kteří prchnouti nemo-

hou Táboří blíže sbořenišť svých

bývalých domovů a prosí kolem

jdoucí a jakoukoliv pomoc Vět-

šina z nicn živena jest vojíny
kteří se dělí s nimi o své porce
Psi Filipíňanů skrývají se v lesích

wmiň

houštinách strachem posud vy

jíce a sta kusů vepřového dobytka

pobíhá vyhledávajíc nějaké po

travy V mělčinách řek jakož i

v houštinách nalézá se nesčetně

mrtvol povstalců kteří jsouce po
raněni zalézali do úkrytů a tu
zemřeli Mitvoly jejich zanechány

byly prchajícími před Američany

soudruhy a vydávají nyní strašný

puch však není času je pohřbí-va- ti

Obyvatelstvo kteréž uprchlo z

Marilao a Macanyanu učinilo tak
v takovém spěchu že vojínové
nalezli na stolech peníze a klenoty
a ve světnicích nalezeny byly bed-

ny s jiným cenným majetkem Tak

bylo ve většině případů donů

opuštěných Naší vojínové ne-

chali je ovšem s pokojem avšak
Číňané pronikli mezi obě armády
a plení kdé mohou V několika

případech zmocnili se i domů a

vyvěsili na nich čínské vlajky však

některé z nich byly strhány

O událostech posledních podal
velitel Otis následující zprávy
dnes ráno: "McArthur učinil pří-

pravy včera k útoku na Malolos

tJoi započal o 7 nodině ráno a

dosud trvá- - Včera ztratili jsme 4
mrtvé at raněných kteří všichni

byli rečer přivezeni do Manily
Hall dnes bani se rozedněním z

tábora se třemi prapory k severo- -

rvchoda pod a tkl átok na Kari

Mapa dějiště válečného u Manily

ně a postoupeno bylo asi dvě a

půl míle za Guiguinto řeku podél

dráhy Hlavní zápas byl na pra
vé straně trati kdež nepřítel pa-

trně byl soustředěn Pluky neb-

rasský jihodakotský a pennsyl-vansk- ý

nalezli tu povstalce v

zákopech oa pokraji lesa a musili
snášeti po půl hodiny strašnou
střelbu čtyři z pluku nebras-skéh- o

byli zabiti a 30 zraněno Z

jihodakotského bylo 10 raněno a z

pennsylvanského 1 zabit Ame
ričané konečně zatlačili Filipíňajy
zpět Ačkoliv měli tu povstalci
tři řady' opevnění podél tratí
sotva se zastavili aby je hájili
Generál McArthur postupoval po
trati spolu se šikem bez znepoko-

jování však náhle postihl je délC
kulí z ručnic ostrostřelců ukrytých
ve stromech a domech však tito
byli v brzku zapuzeni Ztráta
nepřítele byla patrně malou jeli-

kož les poskytoval jim dobrou
tak ie naši nemohly je vi

děli a mohli střílet! proti nim

pouze podle toho odkud rány
přicházely Totéž vadilo i ame
rickému dělostřelectvu Dlouhá
řada ohfia v táboře poskytovala
krásný pohled minulé noci Dva-

cátý kansasský pluk byl na levo
od Guiguinto a pennsylvaaský na

právo za řekou Vlak zásobní
byl zdrzen následkem pjboření
mocta avlak xáaobyobUia hejn y w uaiDtcketm popa-- j


